
Terezín – Záchrana a oživení kulturních památek



OBSAH

• 1) HISTORIE MĚSTA

• 2) STRUČNÉ HODNOCENÍ STÁVAJÍCÍHO STAVU

• 3) PROJEKT IOP - OŽIVENÍ HISTORICKÝCH PAMÁTEK

• 4) WIESERŮV DŮM - IROP
• 4.1) Historie WD
• 4.2) Wieserův dům

• 4.3) Plánované budoucí využití

• 5) PEČOVATESKÁ SLUŽBA - IROP
• 6) KOMPLEXNÍ REVITALIZACE BROWNIFELDŮ V TEREZÍNĚ

• 7) STRATEGICKÝ ZÁMĚR ROZVOJE MĚSTA



1) HISTORIE MĚSTA 

- Terezín vznikl roku 1770 jako vojenská pevnost.

- Během let 1780 – 1790 bylo vybudováno celé 
mohutné opevnění i budovy.

- Celková délka podzemních prostor je 
odhadována na 34 km.

- Dochována Hlavní pevnost s rozlohou 70 
hektarů, celkem pevnost 400 ha

- 1888 byl zrušen statut vojenské pevnosti

- Odchod armády postupně od roku 1995.

- Takto dochovaná pevnost, o takové rozloze, s 
kombinací propracovaného systému valů, 
podzemí a vody nikde jinde na světě není.

- Terezín je zapsán na indikativní seznam 
UNESCO a je městskou památkovou rezervací.



2) STRUČNÉ HODNOCENÍ STÁVAJÍCÍHO STAVU

• začátek novodobých problémů Terezína se datuje odchodem armády od roku 1995,

• byl převzat majetek v hodnotě cca 3 mld. Kč,

• roční příjem města v průměru 34 mil. Kč, dnes 50 mil. Kč sotva stačí na provoz města,

• zbývající prostředky z příjmu města doplněné o prodeje nepotřebného majetku a úvěry jsou věnovány na obnovu města, tj. 
přípravné práce (PD, průzkumy, posouzení atd.), příloze k dotacím (vlastní zdroje), 

• podle analýzy MF, městu na zajištění vlastních zdrojů k dotacím již nezbývají prostředky a další úvěry již nemá šanci získat,

• po 45 letech přišly i zničující povodně, 2002, 2006, 2010 a 2013,

• 5 objektů zařazených na seznam Brownfieldů, viz úvod, čekají na svoji záchranu a oživení, což by vyžadovalo finanční 
prostředky ve výši cca 3,5 mld. Kč,

• je velice aktuální i ochrana obyvatel před povodněmi, což by vyžadovalo cca 500 mil. Kč a nemalý boj se zástupci dotčených 
orgánů a jednotlivých Povodí,

• vlivem obrovské snahy města o záchranu a oživení kulturních památek, infrastruktura města neodpovídá potřebě, hlavně, 
z pohledu rozvoje cestovního ruchu, jsou ve značně špatném stavu komunikace, chodníky a částečně i školní zařízení.

• Od roku 2016 pracuje Mezirezortní pracovní skupina pro Terezín ve složení MK, MF, MMR, MZe, MŽp, UZSVM, Ústeckého 
kraje a města Terezín. Činnost pracovní skupiny byla velkým přínosem pro město Terezín, ale pro přijetí systémových opatření 
pro komplexní záchranu a oživení města Terezín, již neměla komise dostatečnou legislativní oporu.

• Od roku 2021 pracuje Vládní komise pro pevnostní města Terezín a Jaroměř.



3) PROJEKT IOP – OŽIVENÍ HISTORICKÝCH PAMÁTEK

Předmětem projektu byla vorová památková obnova pěti ohrožených objektů pevnostního města Terezín:

- Kavalír 2 .

- Retranchement 5.

- Okolí staveb.

- Jízdárna.

- Dělostřelecká kasárna.

Realizace projektu probíhala od roku 2010 – 2015.

Celkové náklady činily 460 000 000,- Kč. 

Všechny rekonstruované objekty jsou v současné době využity a slouží pro rozvoj města a potřeby občanům.



4) WIESERŮV DŮM - IROP
Název projektu: Revitalizace objektu Wieserova domu v Terezíně

Registrační číslo projektu: CZ.06.3.33/0.0/0.0/15_015/0000321

• Město Terezín realizovalo projekt, jehož cílem byla revitalizace a obnova objektu Wieserova domu (studovny, výstavní, přednáškové a 
vzdělávací místnosti).

• Výsledkem je revitalizace kulturní památky, zvýšení potenciálu kulturního dědictví, technická rehabilitace a optimální využití objektu.

• Projekt byl financován Evropskou unií, Evropským fondem pro regionální rozvoj, v rámci Integrovaného regionálního operačního programu.

• Projekt byl rozdělen na 19. finančních etap (dále jen FE), přičemž 1. FE započala 1. 11. 2016, poslední, tj. 19.FE skončila 30.9.2022.

• Celkové náklady: 122.735.056,12 Kč

• Účast státního rozpočtu: 110.461.550,50 Kč

• Vlastní zdroje: 12.273.505,65 Kč

• Vlastní zdroje žadatele pokryla dotace z Ústeckého kraje.

• Dne 12. 12. 2022 byl projekt finančně ukončen. Od následujícího dne je stanovená doba udržitelnosti projektu na pět let, tj. do 12.12.2027.



4.1) HISTORIE WIESEROVA DOMU

- postaven Kasparem Wieserem, osudy této osoby doposud 

nejsou zcela známy, snad pocházel z rumunského Aradu a 

někdy bývá jeho původ označován v Gradisku

- r. 1784 v severozápadním rohu Terezína začala stavba jeho 

honosné rezidence v duchu městských paláců francouzského 

typu. Svou výzdobou i pojetím tak v Terezíně vznikla 

neobvyklá budova vyčleňující se vysoko nad standard ostatních 

civilních budov.

- Stavba trvala do roku 1788, roku 1793 byla budova prodána 

eráru. Název Wieserův dům či palác se v povědomí udržel ještě 

velmi dlouho a nalezneme jej i v plánech z druhé poloviny 

19. století – zpravidla na plánech bývá původní označení 

„Wieserisches Haus“ přeškrtnuto a přepsáno na „Offiziers

Pavillon Nr.1“. 

- Využití objektu se v průběhu doby měnilo.

- Po odchodu vojenské posádky armády nyní již České republiky 

v 90. letech část objektu ještě po nějaký čas nadále sloužila jako 

kuchyň s jídelnou. Jinak byl objekt nevyužíván a začal chátrat



4.2) WIESERŮV DŮM

- Wieserův dům stojí na parcele číslo 542/1 k.ú. 

Terezín, adrese Pražská 25, Terezín, a přilehlých 

parcel, které vytváří veřejné prostranství okolo 

uvedeného objektu.

- Předmětný objekt se nachází v západní části Velké 

pevnosti města Terezín, podél hlavní komunikace 

(ulice Pražská), která je hlavní dopravní 

komunikací vedoucí městem.

- Plocha předmětné parcely číslo 542/1 k.ú. Terezín s 

výměrou 3994 m2 je z části zastavěná předmětným 

objektem, který má v současné době zastavěnou 

plochu cca. 1560 m2 (původní historická zastavěná 

plocha je 1 530 m2). 



4.3) PLÁNOVANÉ BUDOUCÍ UŽÍVÁNÍ A 
PROVOZOVÁNÍ

- Rekonstrukcí objektu vzniklo důstojné 
prostředí pro naplnění plánovaných 
projektových cílů a aktivit. 

- Budova je dispozičně rozdělena na tři části 
– střední část, severní a jižní křídlo.

- Ve střední části byl v patře opraven velký 
sál s honosnou štukovou i obrazovou 
výzdobou (pořádání kulturních akcí, 
přednášek, konferencí či výstav).

- Jižní křídlo je koncipováno jako expoziční 
prostory nebo prostory pro zajištění 
badatelských či vzdělávacích aktivit studia 
období terezínského koncentračního 
tábora a podobných témat

- Severní křídlo slouží k provozování 
městské knihovny, aktivit jí 
organizovaných a setkávání kulturních 
spolků







Wieserův dům – přednáškový sál



Wieserův dům – pohled z venku



5)PEČOVATELSKÁ SLUŽBA - IROP

• Název projektu: Vybudování zázemí sociálních služeb města Terezín

• Registrační číslo projektu: CZ.06.2.56/0.0/0.0/16_040/0002352

• Město Terezín realizovalo projekt, jehož cílem bylo vybudování kvalitního moderního zázemí pečovatelské služby v Terezíně registrované dle zákona o sociálních 
službách pro zkvalitnění služeb osobám sociálně vyloučeným či ohroženým sociálním vyloučením, osobám se zdravotním postižením a rodinám s dětmi.

• Projekt byl financován Evropskou unií, Evropským fondem pro regionální rozvoj, v rámci Integrovaného regionálního operačního programu.

• Projekt byl rozdělen na 4. finanční etapy (dále jen FE), přičemž 1. FE započala 19. 10. 2016, poslední, tj. 4.FE skončila 31.12.2018.

• Celkové náklady: 3.963.294,55 Kč

• Účast státního rozpočtu: 3.566.965,09 Kč

• Vlastní zdroje: 396.329,46 Kč

• Dne 16. 4. 2019 byl projekt finančně ukončen. Od následujícího dne je stanovená doba udržitelnosti projektu na pět let, tj. do 17.4.2024.











6) KOMPLEXNÍ REVITALIZACE 
BROWNIFELDŮ V TEREZÍNĚ

Celkové plánované investiční náklady v roce 2020 
činily cca 2,258 mld. Kč 

V současné době tyto náklady činí cca 3,5 mld. Kč 
viz. níže

Jedná se o následující objekty:

-ŽIŽKOVA KASÁRNA – 1 500 mil. Kč

-PROVIANTNÍ SKLAD – 800 mil. Kč

-VOJENSKÁ NEMOCNINICE – 600 mil. Kč

-ZBROJNICE – 200 mil. Kč

-KAVALÍR IV – 400 mil. Kč

Objekty jsou registrovány v Národní databázi 
brownfieldů ČR



7) STRATEGICKÝ ZÁMĚR 
ROZVOJE MĚSTA

Terezín představuje svým dochováním unikátní stavebně-technický

komplex pozdně barokního opevnění a městské zástavby s velmi
pohnutou historií, zejména během nacistické okupace a období

židovského ghetta.

Rozpor ve velikosti majetku a příjmů města je tak obrovský, že se 
město nemůže smysluplně starat o tak rozsáhlou a vzácnou 
historickou památku.

Z předchozích faktů je evidentní, že záchrana této mimořádné

kulturní památky světového významu se neobejde bez pomoci státu

a Ústeckého kraje.

Město usiluje o realizaci mezinárodní architektonicko – urbanistické 
soutěže, jejíž výsledkem bude nastavení komplexní záchrany a 
oživení města.

Komplexní záchrana a rekonstrukce celého města, spočívající v 
rekonstrukci dosud nevyužitých a chátrajících objektů –
brownfieldů, komunikací, chodníků, parků, sportovních a kulturních 
zařízení, školních zařízení atd.



DĚKUJI ZA  POZORNOST


